

Số: 13 /KH-THCSSD

Sài Đồng, ngày 01 tháng 3 năm 2021

### KẾ HOẠCH

#### **Đón học sinh trở lại học tập sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19**

*Căn cứ Công văn số 336/SGDDT-CTTT ngày 29/01/2021 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp; Công văn số 84/KH- UBND ngày 04/02/2020 của UBND quận Long Biên về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;*

*Căn cứ công văn số 571/SGDDT-CNTT ngày 27/02/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc cho học sinh trở lại học tập sau thời gian tạm thời đến trường để phòng chống dịch Covid 19;*

*Căn cứ Công văn số 45/PGD&ĐT ngày 27/2/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc cho học sinh trở lại học tập sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid- 19;*

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Sài Đồng lập kế hoạch công tác chuẩn bị cho học sinh quay trở lại trường học trong giai đoạn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đảm bảo an toàn cho học sinh khi quay trở lại trường học.
- Không để dịch bệnh Covid-19 xảy ra trong nhà trường.
- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh hiểu rõ và thực hiện được cách phòng tránh dịch bệnh Covid-19.
- Đảm bảo 15/15 tiêu chí của Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Hoàn thành chương trình năm học 2020-2021 một cách tốt nhất.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác chuẩn bị**



### **1.1. Nhà trường đã thực hiện các công việc:**

- **Tổ chức vệ sinh lớp học trước khi HS đi học trở lại:** Chiều ngày 27/2/2021 (thứ 7) GVCN, GV bộ môn tới trường để vệ sinh lớp học, các phòng bộ môn, phòng chức năng, lau chùi bàn ghế, dẫn cách bàn ghế trong lớp.
  - Kiểm tra, vệ sinh các bồn rửa tay ở khu vực nhà A, nhà C.
  - Trang bị đầy đủ dung dịch sát trùng tay nhanh tại cổng trường, các phòng học, dung dịch và xà phòng rửa tay tại các khu vực có bồn rửa tay.
  - Trang bị máy đo thân nhiệt đảm bảo mỗi lớp 01 cái, khẩu trang y tế đảm bảo trong mỗi lớp có 1 hộp, giấy lau khô.
  - Trang bị tài liệu tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.
- **Tại phòng y tế:** Nhà trường đã chuẩn bị
  - + 10 cặp nhiệt độ thủy ngân, 02 máy đo thân nhiệt điện tử .
  - + 10 chai dung dịch cồn 70 độ.
  - + 20 hộp khẩu trang y tế và 100 khẩu trang vải.
  - + 1,5 kg Cloramin B.
  - + Nước lau sàn.
  - + Các thiết bị y tế tối thiểu.
  - + Đủ các loại thuốc theo quy định.
  - + 02 giường nằm cho HS
- **Tại Khu nhà vệ sinh:**
  - + Chỉ dẫn thời điểm và các bước rửa tay
  - + Xà phòng rửa tay.
  - + Khăn lau
  - + Dụng cụ vệ sinh
  - + Nước lau sàn
- **Tại lớp học:**
  - + 1 lọ nước sát khuẩn
  - + Cồn 70 độ khử khuẩn.
  - + 50 khẩu trang
  - + Khăn ( giấy) lau tay
- **Chuẩn bị 01 phòng cách ly tạm thời:** có trang bị
  - + Khẩu trang
  - + Máy đo thân nhiệt

QU  
TR  
UNG  
SÀ  
?



- + Nước sát khuẩn
- + Qui trình
- + Biển báo
- + 01 giường nằm cho HS

## 1.2. Phụ huynh cần chuẩn bị cho học sinh

- Khẩu trang y tế.
- Khăn tay hoặc khăn giấy cá nhân.
- Bình nước uống cá nhân.
- Nước sát trùng tay nhanh cá nhân.

### \* Lưu ý:

- Khi con có các biểu hiện của viêm đường hô hấp cấp như ho, sốt, khó thở, tức ngực, mệt mỏi, đau đầu ... cần cho con nghỉ học, đưa đến cơ sở y tế để được điều trị kịp thời và báo ngay với GVCN.

- Nhắc con không tụ tập tại các địa điểm đông người, không ăn quà vặt khu vực cổng trường, kết thúc giờ học phải về nhà ngay.

## 2. Thời gian thực hiện

Ngày 2/3/2021: Các khối lớp đến trường theo TKB, nghe GVCN, GV bộ môn phổ biến kế hoạch học tập, nội qui dạy - học; các biện pháp phòng chống dịch Covid -19.

### Thời gian biểu áp dụng cho học sinh

#### a. Buổi sáng:

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
7h-7h30	Đo thân nhiệt trước khi vào lớp học	Tại cửa lớp
7h30-8h15	Học tiết 1	
8h15-8h20	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết	
8h20-9h5	Học tiết 2	
9h5-9h10	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết..	
9h10-9h55	Học tiết 3	
9h55-10h	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết..	
10h-10h45	Học tiết 4	
10h45-10h50	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết..	

10h50-11h35	Học tiết 5	
11h35-11h45	HS lau khử khuẩn phòng học và ra về	

**b. Buổi chiều:**

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
13h30-14h00	Đo thân nhiệt trước khi vào lớp học	Tại cửa lớp
14h00-14h45	Học tiết 1	
14h45-14h50	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết	
14h50-15h35	Học tiết 2	
15h35-15h45	Nghỉ đi vệ sinh và rửa tay giữa tiết	
15h45-16h30	Học tiết 3	
16h30-17h15	Học tiết 4	
17h15- 17h30	HS lau khử khuẩn phòng học và ra về	

**3. Xử lý các trường hợp bất thường**

- HS có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì GV phải đưa ngay đến phòng y tế để theo dõi, cách ly và thông báo ngay cho trạm y tế phường Sài Đồng, và cha mẹ HS. Nhân viên y tế tại trường có trách nhiệm cung cấp khẩu trang và hướng dẫn HS đeo đúng cách.

- Giáo viên và nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì GV phải đến ngay phòng y tế để theo dõi, cách ly và thông báo ngay cho trạm y tế phường Sài Đồng. Nhân viên y tế tại trường có trách nhiệm cung cấp khẩu trang và hướng dẫn GV nhân viên đó đeo đúng cách.

- Khi phát hiện có HS, GV, NV sốt 37,5 độ cần xử lý:

+ B1: Có khẩu trang tại chỗ đeo cho GV, HS

+ B2: Đưa vào phòng y tế ( GV, cán bộ y tế, và HS đeo khẩu trang)

+ B3: Hỏi cha mẹ HS có yếu tố dịch tễ ( cha mẹ đi từ các vùng dịch) có tiếp xúc với người mắc vi rút covid-19? Gọi cho trạm y tế để được hỗ trợ, báo cho cha mẹ HS đưa trẻ đến bệnh viện.

+ B4: Báo cho cha mẹ đón con, đưa đến y tế để được tư vấn, khám và điều trị. Cho HS nghỉ học, giữ liên lạc với cha mẹ để thông tin sức khỏe của HS, thông tin cho cán bộ y tế phường khi có trường hợp nghi ngờ.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu – Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch dạy học trong học kì II căn cứ trên thực tế bộ môn đã thực hiện để đảm bảo hoàn thành nội dung chương trình học theo đúng quy định.

- Phân công CBGVNV tham gia khử trùng trường, lớp hàng ngày bằng các dung dịch tẩy rửa thông thường và CloraminB, giám sát y tế hàng ngày, cập nhật thông tin dịch tễ của CB, GV, NV, HS hằng ngày.

- Cung cấp đầy đủ nước sạch, dung dịch xà phòng rửa tay, sát trùng tay nhanh, khẩu trang, CloraminB, thuốc, thiết bị y tế....

- Thực hiện kế hoạch tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

- Giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch trong nhà trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo Trạm y tế, TTYT, Phòng giáo dục theo quy định.

#### **2. Nhân viên y tế**

- Thực hiện nghiêm túc giờ trực tại trường.

- Tham mưu với BGH các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường.

- Chuẩn bị, bổ sung kịp thời đầy đủ cơ sở thuốc, dung dịch rửa tay, sát trùng tay nhanh, khẩu trang, CloraminB, nước tẩy rửa thông thường.

- Phối hợp với GVCN, GV trực cập nhật sức khỏe, thân nhiệt, của CBGVNV và học sinh hàng ngày.

- Thực hiện quy trình xử lý học sinh khi có học sinh bị ốm tại trường.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh trường, lớp; công tác phòng chống dịch bệnh hàng ngày.

#### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Thông báo tới PH, HS phương án học sinh quay trở lại trường.

- Phối hợp với PHHS chuẩn bị cơ sở vật chất của lớp để phòng chống dịch bệnh tốt nhất.

- Kiểm tra sĩ số hàng ngày, báo cáo ngay với Ban giám hiệu và đ/c nhân viên y tế các trường hợp nghỉ học do ốm. Khi có HS bị sốt, ốm báo ngay ban giám hiệu để xử lý kịp thời.



- Phối hợp với GV bộ môn đón HS tại cửa lớp và đo thân nhiệt, vào sổ theo dõi thân nhiệt của học sinh.

- Hướng dẫn học sinh trực nhật, lau lớp học bằng nước tẩy rửa thông thường vào cuối buổi sáng và bằng CloraminB cuối buổi chiều.

- Quản lí học sinh giờ ra chơi tại lớp.

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh, phòng chống dịch bệnh do vi rút Covid -19.

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### **4. Giáo viên bộ môn**

- Kiểm tra sĩ số học sinh theo từng tiết học, theo dõi sát các biểu hiện sức khỏe của học sinh.

- Phối hợp với GVCN vệ sinh lớp học, phối hợp với BGH vệ sinh các phòng chức năng.

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh, phòng chống dịch bệnh do vi rút Covid -19.

- Thường xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho học sinh và gia đình.

- Tham gia lịch trực theo sự phân công của BGH.

#### **5. Giáo viên Tổng phụ trách**

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh, phòng chống dịch bệnh do vi rút Covid -19.

- Phối hợp với nhân viên y tế và Ban tuyên truyền măng non tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, kết hợp bài tuyên truyền và các bài hát, nhạc để nâng cao hiệu quả truyền thông.

- Kiểm tra thường xuyên và bổ sung kịp thời các tờ tranh, bài tuyên truyền tại các lớp.

- Chuẩn bị đầy đủ loa, mic cho công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Bố trí, điều hành học sinh đi vệ sinh và rửa tay vào các giờ nghỉ hợp lý giãn cách.

#### **6. Nhân viên bảo vệ, lao công**





- Bảo vệ: Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào khuôn viên nhà trường (bao gồm giáo viên, nhân viên, HS), CMHS, khách đến liên hệ công việc phải cập nhật thông tin vào sổ, khai báo y tế, sát khuẩn tay, đo thân nhiệt đảm bảo, đeo khẩu trang mới cho vào trường.

- Phối hợp thực hiện công tác vệ sinh khử khuẩn trường, lớp hàng ngày.

- Đảm bảo khuôn viên, cơ sở vật chất nhà trường luôn sạch sẽ, gọn gàng.

- Hằng ngày yêu cầu nhân viên quét dọn vệ sinh sạch sẽ toàn bộ sân trường và các khu nhà học, nhà vệ sinh các tầng khu học, khu hiệu bộ,...

## **7. Đối với học sinh**

- Nghiêm túc chấp hành những quy định về phòng chống dịch bệnh do trường, lớp đề ra.

- Đi học đúng giờ, tan học phải về nhà ngay, không tụ tập ăn uống tại cổng trường và các khu vực xung quanh trường.

- Đeo khẩu trang từ nhà, trước khi vào cổng trường, suốt quá trình học cho đến khi về nhà.

- Nghiêm túc thực hiện đo thân nhiệt tại cửa lớp.

- Giải lao giữa giờ tại lớp học, chỉ ra khỏi lớp khi có việc cần thiết.

- Chế độ ăn uống: thực hiện ăn chín, uống sôi, ăn đầy đủ chất dinh dưỡng nâng cao sức đề kháng của cơ thể.

- Chế độ vệ sinh: vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nơi ở hàng ngày.

- Chế độ luyện tập, thể dục thể thao: thực hiện các bài tập thể dục do thầy dạy thể dục hướng dẫn, tăng cường luyện tập thể dục thể thao, rèn luyện nâng cao sức khỏe hàng ngày.

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát trùng tay nhanh trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi tháo bỏ khẩu trang, sau khi đi vệ sinh, sau khi ho, hắt hơi...

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay áo, không khạc nhổ bừa bãi, bỏ rác, khẩu trang vào thùng rác ở nơi quy định.

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay...

- Tích cực tuyên truyền đến bạn bè xung quanh và gia đình về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.



- Khi thấy các biểu hiện như mệt mỏi, ho, sốt, đau đầu, khó thở, đau rát họng... phải thông báo ngay với GVCN, giáo viên đang dạy tiết học và nhân viên y tế.

Trên đây là kế hoạch đón học sinh quay trở lại trường học sau kì nghỉ dài phòng chống dịch bệnh Covid- 19, BGH nhà trường yêu cầu cán bộ giáo viên nhân viên và HS, phụ huynh HS nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- PGD (để bc)
- GV, NV (T/h)
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Thị Diệu Thúy**

